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Anotace

Diplomová práce je rozdělena do dvou tematických celků. Teoretická část pojednává

o problematice oboru Facility management. Budou představeny základní termíny

a definice, úrovně řízení, oblasti, FM služby a formy jejich zajištění, smluvní

a dokumentační zajištění těchto služeb, bude představena pozice facility managera,

význam oboru ve stavebnictví, hlavní přínosy, ICT podpora Facility managementu

a v neposlední řadě normy ČSN EN 15221 a světová norma ISO 41000, které jsou

základem pro tuto problematiku.

V praktické části bude toto využito pro identifikaci dnešního stavu nastavení Facility

managementu ve správě nemovitostí v územně samosprávném celku. Na základě

těchto informací dojde k návrhu optimalizace řízení a zvýšení efektivnosti při řízení

Facility managementu jako komplexu servisních činností při správě majetku. Závěr

práce pojednává o propojení daného oboru s metodou BIM a oblastí Smart Cities.
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Annotation

The diploma thesis is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical

part deals with Facility management issues. It introduces the main terms and

definitions, level of management, areas, FM services and forms of their provision,

contractual and documentary provision of these services and presents the position of

the facility manager, the importance of the branch in the construction industry, the

main benefits, the ICT support of Facility management and last but not least ČSN EN

15221 and the world standard ISO 41000, which are the basis for this issue.

In the practical part, the above stated will be used to identify the current status of

Facility management settings in real estate management in a local governing body.

Based on this information, it will suggest measures for optimizing management and

increasing efficiency in managing Facility Management as a complex asset of

a management service. The end of the thesis deals with the interconnection of the given

branch with the BIM method and the Smart Cities area.
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ÚVOD

Obor Facility management existuje ve své zjednodušené verzi již velmi dlouho.

Můžeme si pod ním představit správu budov, správu majetku nebo hospodářskou

správu. To je však jen základ toho, čemu se tato nová disciplína věnuje. Vlastní

předmět je však daleko širší a mimo technické správy majetku zasahuje zejména do

oblasti přímé podpory a zajišťování služeb zaměstnancům, díky kterým mohou

efektivně vykonávat svou náplň práce. Obecně tato metoda představuje nástroj k tomu,

jak odhalit nedostatky fungování organizace, a tím zvýšit efektivitu její základní

činnosti podnikání. Tato metoda je však velmi podceňována, jelikož správně fungující

budova nevyžaduje téměř žádnou pozornost. Budova nám však nebude fungovat bez

správného nastavení Facility managementu.

Facility management se postupně dostává i do prostředí veřejné správy, kde

vzniká silná potřeba jednotné evidence majetku, infrastruktury, prostor a jejich využití

a optimalizace pracovišť, a to včetně zajištění správného chodu technické

infrastruktury, kam patří např. úklid či odpadové hospodářství. V rámci Facility

managementu se setkáváme s porovnáváním nákladů na m² nebo spotřebou médií na

osobu. Často se ale dostáváme do problému, jelikož nemáme stejné výměry, ze kterých

vycházíme. Existuje totiž spousta standardů výměr, které se však od sebe velmi liší.

Předkládaná diplomová práce je rozdělená na teoretickou část, na kterou

navazuje část praktická. Správa a provoz nemovitostí jsou jednou z hlavních úloh

územně samosprávních celků a právě touto problematikou se daná práce zabývá.

Cílem bylo zjistit, jak je v praxi uplatněn Facility management v rámci zajištění správy

a provozu majetku a budov obcí a následně na toto navrhnout optimální řešení.

První fáze se věnuje sběru dat a informací a obecnému seznámení s danou

problematikou. Poznatky autorka mimo odborných knižních publikací čerpala také

z internetových zdrojů a Českých technických norem. Při tvorbě práce došlo ke

spolupráci s kolegy, kteří v dané oblasti podnikají, což autorce pomohlo přinést do

práce vlastní přínos. Praktické poznatky uvedené v diplomové práci tedy vycházejí ze

skutečného a aktuálního procesu zavádění informační podpory Facility managementu

do praxe územně samosprávních celků. Následně došlo k subjektivnímu zhodnocení

problematiky a navržení možného způsobu řešení.
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Další kapitolou autorka přibližuje problematiku BIM v oboru Facility

managementu. Dojde k vysvětlení významnosti implementace metody BIM pro

územně samosprávné celky, a co by to v rámci správy nemovitostí znamenalo. Budou

představeny pojmy jako BIM, BIM model nebo např. BIM standard. Práce též poukáže

na hlavní výhody a nevýhody BIMu.

Úplný závěr diplomové práce je věnován oblasti v poslední době velmi

diskutované, a to „Smart Cities“. Autorka vysvětluje daný pojem, význam a souvislosti

s problematikou BIM a oborem Facility management.
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1 TEORIE FACILITY MANAGEMENTU

1.1 Termíny a definice

Facility management (dále též FM) je multioborová disciplína představující

určitou formu integrovaného řízení činností organizace. Důležité jsou zejména výrazy

„integrovaný“ a „řízení“. Facility management je totiž o jednotné formě řízení mnoha

služeb a ne o výkonu jednotlivých služeb. Jde tedy o komplexní řízení podpůrných

služeb, které napomáhají k zefektivnění služeb hlavních, tedy tzv. core businessu dané

společnosti. Hranici mezi základními a podpůrnými činnostmi si každá organizace

nastaví individuálně, přičemž norma ČSN EN 15221 – 1 uvádí, že tato hranice je

v čase proměnná. To co platí dnes, může být zítra úplně jinak.

Cílem aplikace tohoto oboru je jednotná forma nástrojů, postupů, komunikací

a vyhodnocení. Evropská norma ČSN EN 15221 uvádí definici Facility managementu

takto: „Facility management představuje integraci činností v rámci organizace

k zajištění a rozvoji sjednaných služeb, které podporují a zvyšují efektivnost její

základní činnosti“. [1]

Pokud si více rozebereme pojem Facility management, tak výraz „facility“

představuje zařízení nebo vybavení, výraz „management“ zase správu. Rozsah

disciplíny FM a souvislosti mezi FM službami a ostatními podpůrnými službami jsou

znázorněny obrázkem níže.

Obrázek 1 - Rozsah Facility managementu [2]
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Dnešní forma FM se zrodila v sedmdesátých letech v USA. Správci budov si

postupně začali uvědomovat izolovanost jejich zajišťování a prostřednictvím různých

seminářů a konferencí si začali předávat své poznatky. To vše vyústilo v založení

Mezinárodní asociace Facility managementu IFMA (International Facility

Management Association), která funguje dodnes. Pro začátek práce je nezbytné

vysvětlit klíčové termíny dané problematiky:

Tabulka 1 - Slovníček pojmů [Vlastní zpracování]

Pojem Význam

Benchmarking

Proces porovnávání strategie, procesů, výkonů a/nebo

jiných entit proti praktikám stejné povahy, a to

s podobnými mírami a za stejných podmínek [1]

Core business Základní činnost podnikání

CPI Kritická hodnota kvality

Decentralizovaný Nesjednocené řízení z více míst, více manažery

Facility management

Představuje integraci činností v rámci organizace

k zajištění a rozvoji sjednaných služeb, které podporují

a zvyšují efektivnost její základní činnosti

Facility manager

Řídící pracovník v systému řízení podpůrných služeb,

kontaktní bod pro klienta na strategické úrovni, vede FM

organizaci, zajišťuje kvalitu a zlepšování a řídí strategické

projekty a úkoly

FM dodavatel
Organizace zavázána kontraktem poskytovat FM

službu/služby, za které je zodpovědná

FM klient Organizace zajišťující si facility službu/služby

FM poskytovatel Organizace zodpovědná za poskytování FM služby/služeb

FM služby Podpůrné činnosti zajišťované externě či interně

FM smlouva
Smlouva mezi klientem a poskytovatelem, stanovující

termíny a podmínky poskytování FM služeb

Inhouse Forma zajištění služeb vlastními pracovníky

KPI – klíčový

výkonnostní ukazatel
Měřítko vyjadřující kvalitu poskytované služby

Kvalita Stupeň naplnění požadavku
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Outsourcing Forma zajištění služeb externí firmou

Podpůrná služba Služba, která není součástí výrobního procesu

SLA smlouva

(Service Level

Agreement)

Smlouva o úrovni služeb mezi klientem nebo zákazníkem

a poskytovatelem o vykonávání, měření a podmínkách

poskytování služeb

Udržitelnost
Stav či schopnost udržet si svou funkci pro současnou

i budoucí generaci

Metoda Facility managementu se snaží sladit tzv. „3P“ dané společnosti.

Historická definice dle IFMA zní: „Facility management je metoda, jak

v organizacích sladit pracovní prostředí, pracovníky a pracovní činnosti (zkráceně


[…]


Problémem dnešních map je, že nikdy nebudou 100% aktuální a jejich aktualizace je

85

časově náročná. Toto by mohly řešit mapové 3D modely, jejichž aktualizace by

nezabrala více jak pár minut.

Výhody takového modelu můžeme shledávat zejména v:

 Přehlednosti, jednotnosti a propojenosti map

 Podkladu pro plánování rozvoje města, urbanismu a jeho architektury

 Sledování rozvoje města při aktualizaci modelu v čase

 Podkladu pro analýzy, simulace a následné vyhodnocení

Obrázek 17 - Vizualizace interaktivního mapového modelu [22]

7.6 Propojení s CAFM

Propojením mapového modelu s CAFM systémem plnohodnotně využijeme

potenciálu Facility managementu. Veškerá data a informace se díky tomu propojí

s příslušnými prvky města. Získáme např. přehled o všech pracovnících města,

budeme mít pod kontrolou přiřazování úkolů a kontrolu prováděných prací, snadno si

můžeme dohledat spotřeby energií budov a mnoho dalšího.

7.7 Výsledky, výstupy, analýzy

Díky mapovému 3D modelu bychom mohli získat např. vizualizaci zeleně

města se všemi potřebnými údaji nebo např. vizualizaci všech komunikací včetně

jejich aktuální kvality. Příklady takovýchto užití jsou na Obrázcích 18 a 19.
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Obrázek 18 - Vizualizace správy zeleně [22]

Obrázek 19 - Vizualizace správy komunikací [22]
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ZÁVĚR

V předložené diplomové práci autorka v první řadě představila problematiku

oboru Facility management. Teoretická východiska byla následně konfrontována

s praktickým fungováním těchto principů v organizacích zřízených územně

samosprávním celkem. Cílem bylo zjistit, jak územně samosprávné celky přistupují

ke správě a provozu nemovitostí, odhalit hlavní nedostatky a následně na toto

navrhnout vhodnou optimalizaci řízení a zvýšení efektivnosti při správě majetku

a budov. Cílem hospodaření majetku obcí by mělo být zejména udržovat tento majetek

v co nejlepším stavu při minimálních nákladech. Je proto nutné optimalizovat procesy,

jež jsou pro chod organizace nezbytné, v kombinaci s vhodně zvolenou informační

technologií.

Autorka došla k závěru, že evidence majetku na úrovni obcí a krajů je

decentralizovaná a neumožňuje tak jeho efektivní využívání. Pro to, abychom získali

komplexní, ucelená a přehledná data o majetku, je třeba aplikovat metody Facility

managementu a to v první řadě kompletní pasportizací majetku. Výsledkem by byla

především optimalizace nákladů na provoz a údržbu pozemků a budov. Přínos

pasportizace autorka taktéž shledává v možnosti efektivního spravování investičních

plánů a v rozvoji strategie obcí a krajů. V tomto bodě autorka doporučuje využít

standardizace BIM.

Dalším krokem by bylo bezesporu zavedení jednoho komplexního systému

(CAFM) pro evidenci, sledování provozu a investic spojených s majetkem i pro

veškeré ostatní služby včetně sledování optimálního životního cyklu majetku. Důležité

je však shromáždit, sjednotit a zjednodušit, ne stále vymýšlet nová a složitější

softwarová řešení.

Jako nejjednodušší se jeví možnost využití existujícího systému Centrálního

registru administrativních budov, který je však v současnosti využíván jen orgány

státní správy. Takové řešení ale vyžaduje mimo jiné legislativní změny, které jsou

časově velmi náročné a podléhají politické shodě. Proto by bylo vhodné, aby orgány

veřejné správy postupně aplikovaly metodu Facility managementu dle jednotných

norem, a to zejména na vlastní správu nemovitého majetku. Vytvořením pozice facility

managera by mohlo být umožněno zavedení procesů pro lepší správu majetku územně

samosprávních celků, a to v celém jejich životním cyklu.
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Další kapitola se zabývala problematikou metody BIM v rámci oboru Facility

management. Došlo ke zdůvodnění implementace této metody pro územně

samosprávné celky. Autorka došla k závěru, že využití informací, které bychom díky

implementaci této metody pro Facility management získali, je celá řada. Docílíme

zejména přehlednější správy ploch a prostor budov, daleko efektivnější údržby,

efektivnějšího využití energií, efektivnějšího provádění údržbových prací

a rekonstrukcí, jednoduššího řízení životního cyklu stavby a efektivnějšího přenosu

dat mezi BIM modelem a CAFM systémem.

Závěrečná kapitola byla věnována oblasti s názvem Smart Cities. Byla

vysvětlena zejména významnost pro města a souvislosti s metodou BIM a oborem

Facility managementu. Smart City se snaží stavět na moderních technologiích

a internetu a prostřednictvím tohoto usnadnit náš život. Autorka však konstatuje, že

tyto vymoženosti sice zlepšují kvalitu života, poskytují nám nesčetné informace,

urychlují vzájemné interakce, lépe využíváme čas a zvyšujeme naši produktivitu,

nicméně je potřeba k nim přistupovat s rozmyslem. Bohužel většina z nás už se bez

moderních technologií neobejde a stávají se na nich závislými. Dostávají se tak do

virtuálního světa a smart technologie pak působí naprosto protichůdně. Vývoj

nezastavíme, ale nesmíme zapomenout na naši lidskou podstatu a k umělým systémům

přistupovat více než zodpovědně.

Využitelnost informací, jež autorka v uvedené diplomové práci uvedla, vidí

především v jejich aplikovatelnosti na jakýkoliv územně samosprávní celek či vyšší

územně samosprávní celek. Čím dříve veřejná správa do systému správy majetku

aplikuje principy Facility managementu, tím dříve bude moci finanční prostředky

využívat daleko efektivněji a smysluplněji a podle principů 3E. Úplné zavedení

Facility managementu do naší společnosti však bude trvat ještě poměrně dlouhou

dobu.
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