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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti zavedení Facility managementu do prostředí organizací řízených
územně samosprávním celkem

Jméno autora: Tereza Zubrová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122 – katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ondřej Štrup
Pracoviště vedoucího práce: K122 – katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematika tématu závěrečné práce je náročnější z pohledu potřeby kvalitní analýzy aktuálního stavu územně
samosprávných celků.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splnila zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka byla velmi aktivní a do velké míry samostatná.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň závěrečná práce je vysoká. Autorka dokázala analyzovat aktuální prostředí územně samosprávných celků a
představila detailní návrh opatření k možnému zlepšení situace s využitím aktuálních metod.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Závěrečná práce je srozumitelná a typograficky správná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka si aktivně obstarala potřebné zdroje, které vhodně využila. Citace jsou řádně odlišeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez kometáře.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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